2 Мова йде про давній струнний інструмент – серби (див.: Linde S.B. Słownik języka polskiego. –
Lwów, 1859. – T. V. – S. 243).

189

1600 р., жовтня 16, Львів
Львівські райці підтверджують ухвалу  аптекарів, яка стосувалася забезпечення воском свічника

у катедральному храмі

Коп.: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 25, с. 1036. Напис копіїста: “Approbata ordinatio aromatariorum”.

onsules civitatis Leopoliensis. Notum faciemus etc. Quia dum famati cives aromatarii
Leopolienses detulissent nobis, se ad honorem Dei Omnipotentis et decorem ecclesiae
metropolitanae Leopoliensi, unanimen et consentaneam ordinationem fecisse, ut ea ad
candelabrum orichaleum non ita pridem per honoratum Wolphangum Berndt scabinum

civіtatis ecclesiae prefatae donatum et immedio choro appensum, ipsi facta inter se contributione
seu collecta cerae, candelas cereas proviederent et suppeditarent, quae festis solennioribus
accenderentur. Reperiri tamen inter ipsos duos vel tres huic eorum piae intentioni refractarios et
pertinaces, ceramque pro rata sua parte contribuere nolle. Nos vero eo zelo et studio, quod in
augmentando cultu divino gerimus, prout merito debemus, collaudata prolixe et approbata hac eorum
devota et liberali intentione, constituimus et decrevimus eam ordinationem ab omnibus et singulis
aromatariis firmiter et concorditer tenendam et adimplendam esse, tam ab iis, qui iam ad praesens
aromatariam exercent, quam a futuris, qui postea eandem in hac civitate inchoare volent. Quod si
alіquis ei satisfacere et ceram pro suo interesse ad praefatam candelabrum pensite contribuere noluerit,
eosque nomine coram officio nostro ab aliis aromatariis accusatus fuerit, extunc ob eiusmodi
inobedientiam officina aromataria eidem officiose occludi debebit, donecque praemissis omnibus
satisfecerit. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appressum. Actum Leopoli feria
secunda in crastino s[anctae] Helisabethae Electae, anno Domini millesimo sexcentesimo.

айці міста Львова. Робимо відомим і т. д. Коли славетні міщани, львівські аптекарі
повідомили нам, що для хвали Всемогутнього Бога та прикраси катедрального костелу
Львова одноголосно прийняли узгоджену ухвалу, щоб для (прикраси) мідного свічника,
недавно дарованого до згаданого костелу чесним Вольфганґом Берндтом, львівським

лавником, що був підвішений посередині зводу, забезпечити та встановити податок чи збірку між

PDF создан с пробной версией pdfFactory Pro www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

721АПТЕКАРІ

190
1609 р., травня 9, Львів

Львівські райці затверджують статут для аптекарської корпорації

Транс.: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 228, с. 1256-1260 (див. док. № 191).

onsules civitatis Leopoliensis. Notum facimus universis et singulis, quorum interest.
Spectabili et explorati hoc esse exempti in bene ordinatis civitatibus, quod aromatarii,
qui arte pharmacopaea sunt egregie versati non contemnendum illis decus publicum
unacum omnium secum commorantium utilitate, iuxta excell[entissi]mos dominos medicos

et phisicos doctores et ingenio suo liberali et bonis literis quamvis mediocriter de latina lingua
degustati et sola ingenua facultate ac suis officinis vario apparatu affatim instructis afferant, unde
etiam apud omnes laudem suam et gratiam merentur suntque in tali honore, quo semper maechanicis
merito praeferentur. Tales vero eam quoque civitatem habere est, quod illi et nobis Dei munere
gratulemur, non solum enim hic Leopoli, ubi nobiscum commorantur, sed in omnibus fere Russiae
ac Podoliae vicinarumque aliarum provinciarum partes, ut videmus et audimus hac sua egregia
facultate nomen sibi pariter ac civitati conciliant optimum. Verum quia his temporibus plusquam
olim fuit crevit eorum numerus, in quo iam ordo aliquis desiderabatur et ad bonum commune
promovendum una illis esset inest (?) unus animus et ut charitas eorum melius coalescat, utque et
posterum in ipsorum officinis gubernandum famulorum aequabilus ab eis servetur ratio et observantia,
eam ob rem cupientes eos authoritate magistratus quadamtenus suffulci re concessimus et instituimus
eis mutuas congregationes non tam, ut diximus aequiparando vel adaequando eos maechanicorum
contuberniis vel aliquibus eorum similibus oneribus, qualia ingenuis ac liberalibus minus conveniunt,
sed ut more clarissimorum Cracoviensium aromatariorum circa antiquas suas praerogativas integri
permanentes, puncta tantum ordinationis suae seu membra aliquot magis necessaria habeant usuque
teneant ea demum ipsi et suasu hortatumque nostro et suo libero consensu approbaverunt et
susceperunt in eum, qui sequitur modum.

собою у вигляді воску для свічок, що запалюються в урочисті свята. Однак між ними виявилися
дві чи три (особи), котрі цьому побожному наміру затялися та були супротивні, й не хотіли дати
свою частку воску. Ми приймаємо цю ревність та старання, що виявляється для зростання
побожності, відповідно до заслуг, охоче схвалюючи та одобрюючи цей їхній побожний та вільний
намір, встановлюємо та вирішуємо, щоб цієї ухвали всі та кожен з аптекарів дотримувався та
виконував, як ті, котрі тепер є аптекарями, так і прийдешні, які пізніше прийдуть до нашого міста.
Якщо ж хтось не схоче цьому підкоритися та віск, відповідно до своюї частки, до згаданого свічника
вносити, то він буде звинувачений іншими аптекарями від їх імені перед нашим урядом, а тоді
через такий непослух його аптекарську майстерню (раєцький) уряд закриє, поки всьому згаданому
не підкориться. Для довіри до цієї справи наша печатка до даної (грамоти) є підвішена. Дано у
Львові у понеділок на другий день (свята) Св. Єлизавети вдови, року Божого 1600.
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Primum. Duos e medio sui moderatores seu inspectores in quelibet annum sub tempus consularis
electionis eligent ipsorumque a magistratu confirmationem petent. Horum autem muneris erit officinas
aromatarias frequentare, familiam in eis singulorum nosse, abusus artis curores (?) et excessus
quosvis apud eos observare et de illis patres familias commone facere vel si quid enorme accidat ad
congregationem deferre. In ipsis vero congregationibus ea, quae ad publicum bonum vel ad eorum
ordinem servient proponere et ex voto unanimi concludere, connotare, exequi et refragantes poenis
coercere. Pro maioribus autem excessibus ad magistratum, etiam via appelationes ordinaria remittere.
In summa ad omnes functiones eorum ita inspectare et attendere, ut et domini medici et ipse
magistratus vel quorum etiam iuxta leges regni interfuerit bene de illis sint contenti.

Alterum, in eadem sua congregatione hoc omnes constanter observabunt ad cultum divinum
propagandum, quod sponte iam pridem pietatis ergo susceptum ab eis et huc usque sancte observatum
est, ut in ecclesia eiusdem civitatis metropolitana pro eius decore candelabrum orichalcen[sis] grande
et affare elaboratum in eumque specialem usum donatum et in choro appensum, certos ex officinis
sive sub celebrioribus solennitatibus secundum illius candelabri capacitatem largiantur et conferant
pio ex composito vel ex ordine suo convenerint, nec unquam in tam pio opere desistant, festa vero
eam in rem haec potissimum recensemus Paschalis, Pentenconsten[sis], Trinitatis, Corporis Christi,
Dedicationis Ecclesiae, Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Omnium Sanctorum et Nativitatis
Domini.

Tertium ordinationis membrum refertur ad discipulos, quorum neminem magister quisque
ad eius artis disciplinam suscipiet, nisi moderatoribus prius praesentatum, qui cognoscere debent
an еrit ad capessandam hanc artem aetate et condicione et aliquatenus studio literarum habilis
et an sit honestis parentibus ortus, qui dum fuerit admissus et in cathalogum discipulorum
inscriptis toto quadriennio sub institutione serviet, commendatione tamen certorum proborum
hominum praemissa vel si aliqui magistri voluerint cautione quoque fideiussoria pro eodem
accepta. Quod si interim mors magistrum eius praevenerit, tunc loco eius cura inspectorum
cuipiam alteri ad continuand[um] institutionem dabitur et postea emeritus ad metriculam
inscribetur.

Quartum est, qua ratione debeant famulos in officinas admittere illosque gubernare. De iis
notitiam habebunt moderatores et inspectores, unde qui aut quales et quam bene in arte instructi huc
venerint, suscepti autem, ut honeste ac fideliter sese apud patrem familias sine repraehensione ceu
ingenuos decet gerant serio admonebuntur. Nisi enim hoc fecerit animadversio et castigatio in eos
libera erit magistro, vocatis ad eam inspectoribus ipsis, quibus se restiterint causa deferretur ad
congregationem vel etiam inde ad magistratum pro graviore poena iuxta demeritum decernenda.
Quod si amplius emendare se noluerit, ita ab illo magistro repudiabitur, ne apud alios magistros
locum hic Leopoli ad exercendam hanc artem habeat. Porro de ordinandis et sufficiendis famulis ad
officinas magistrorum seu viduarum lex aliqua ad inspectores pertinere non debet eum liceat unicuique
manes suos pati quamdiu voluerit.

Quintum membrum ad magistros in facultate artis promovendos tale esto, quod et famulus sive
socius et magister quivis advena, qui voluerit in gremium eorum congregationis admitti facta, prius
apud moderatores animi sui declaratione, non prius officinam suam aperire debet, donec examinatur
in congregatione non solum de peritia artis, verum etiam an sit Catholicae fidei et obedientiae,
genealogiaeque honestae, sic vero percontatus et examinatus, si videbitur aptus esse et idoneus
commendabitur ab eis magistratui ad ius civile suscipiendum. Eoque suscepto tandem in ordinem
magistrorum admittetur et inscribetur, datis in primo igressu ad manus moderatorum pro bono
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congregationis communi triginta florenis Polonicalibus. Ea tamen pensio in ipsorum magistrorum
filios, qui se huc arti dediderunt extendi non debet.